
گروه خبر: ماه رمضان در فلســطین با جنگ آغاز شده است و هنوز خبری از 
برقراری آتش بس در غزه نیســت. مذاکرات صلح به شکست کشیده شده اما 
برخی رهبران جهان و مقامات سازمان های بین المللی که طی چند ماه گذشته 
پیگیر برقراری آتش بس و پایان دادن جنگ در غزه بودند، با رسیدن به این ماه 
از اسرائیل خواستند که حمله به غزه را تمام کند. آخرین اظهارات نخست وزیر 
اســرائیل نشــان می دهد که اســرائیل علاقه ای به برقراری آتش بــس ندارد و 
حملات ادامه پیدا خواهد کرد و به شــهر رفح در جنوب نوار غزه نیز کشــیده 
خواهد شد. در این میان اظهارات رئیس جمهور آمریکا درباره شانس دستیابی 

به توافق آتش بس نیز امیدوارکننده نیست. 
خبرگزاری فرانســه به مناســبت آغــاز ماه رمضــان گزارشــی از وضعیت 
فلسطینیان منتشر کرد. درحالی که مسلمانان ماه رمضان را در فضای نشاط و 
شادی جشن می گیرند، جنایات رژیم صهیونیستی علیه ساکنان غزه این حالت 
را از مردم این باریکه گرفته و فلسطینیان ساکن در این منطقه در میان محاصره، 
بحران شدید انسانی و مساجد ویران شده وارد این ماه مبارک شدند. درحالی که 
بلندگوها در تعدادی از پایتخت های عربی به صدا درآمده و ســاکنان مسلمان 
آنها در شب اول ماه مبارک رمضان به اقامه نماز تراویح می پردازند، وزارت اوقاف 
فلسطین اعلام کرد که به دلیل بمباران رژیم صهیونیستی بیش از هزار مسجد 
در نوار غزه به آوار و تلی از خاک تبدیل شده  یا آسیب دیده اند. این وزارتخانه افزود 
که صدها هزار نمازگزار فلسطینی ساکن غزه نمی توانند در مساجد تخریب شده 
نماز تراویح بخوانند. برخلاف خانواده ها در ســایر کشورهای اسلامی که برای 
بزرگداشت این ماه تدارکات لازم مهیا کرده اند، بیش از ۲ میلیون نفر فلسطینی 
کــه اکثریت قریب بــه اتفاق آنها جمعیت نوار محاصره شــده غزه را تشــکیل 
می دهند، با خطر قحطی مواجه هســتند و تلاش جامعه جهانی برای بسیج 
ارسال کمک های بشردوستانه به این منطقه ادامه دارد. اما رمضان در قدس با 
نوعی دیگر از درگیری میان فلسطینیان و صهیونیست ها همراه بود. آن طور که 
خبرگزاری آناتولی ترکیه گزارش داده است، پلیس اسرائیل عصر یکشنبه )شب 
آغاز ماه رمضان( از ورود صدها نمازگزار فلسطینی به مسجدالاقصی ممانعت 
کرد و برخی از آن ها را نیز مورد ضرب و شــتم قرار داد. این رســانه  ترکیه ای در 
ادامه گزارش خود، خبر داده است که پلیس تنها به نمازگزاران بالای ۴۰ سال 
و زنان اجازه ورود داده اســت اما پس از  آن، نیروهای اســرائیلی به نمازگزاران 
حملــه کردند و مانــع ورود آن ها بــه دروازه مجلس که یکــی از درهای ورودی 
مسجدالاقصی است، شدند. طبق گزارش رسانه های فلسطینی، روز دوشنبه 
)اول رمضان( نیز شهرک نشینان صهیونیست با حمایت نظامیان اسرائیلی وارد 
مسجدالاقصی شدند. آن طور که مرکز اطلاع رسانی فلسطین خبر داده است، 
نیروهای اســرائیلی از ورود ســاکنان کرانه باختری به قدس جلوگیری کردند. 

فلسطین، رمضان امسال را با جنگ و درگیری  آغاز کرده است. 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

صف طولانی گوشت در آغاز رمضان

انتشار تصاویری از صف های طولانی 
مــردم بــرای خریــد گوشــت قرمز 
خارجــی با تعرفه دولتی در آســتانه 
آغاز ماه رمضان، اگرچه زیبنده کشور نیست، اما نشان دهنده واقعیت تلخی است 
که از ماه ها پیش شاهد آن هستیم و با استناد به شاخص های اقتصادی و آمارهای 
ارائه شده از سوی مرکز آمار، ادامه دار خواهد بود. اگرچه مسئولان در سخنان شان 
ادعای بهبود اقتصاد را دارند اما حقیقت این است که قدرت خرید مردم به شدت 
کاهش یافته است و آثار آن را در سفره های آب رفته آن ها می توان به خوبی مشاهده 
کرد. مسئولان این حقیقت تلخ را می دانند و برای همین است که طرح فجرانه و 
کالابرگ را در دستور کار خود قرار داده اند؛ طرح هایی که از قضا با استقبال مردم 
مواجه شــده است. دولت همچنین با توجه به افزایش گوشت قرمز مدت ها ست 
که واردات گوشــت گرم و منجمد را در دســتور کار قرار داده است تا بازار به تعادل 
برسد. حتی برای تامین گوشت مصرفی مورد نیاز ماه رمضان که با عید نوروز مقارن 
شده، اعلام کردند که ۳۰ هزار تن گوشت وارد کشور خواهد شد اما سوال اصلی 
اینجاست؛ چه شد که بار دیگر مردم برای دریافت گوشت باید ساعت ها در صف 

باشند و در نهایت نیز گاهی بدون اینکه گوشت به افراد برسد، به خانه برگردند؟ 
انتظار در صــف  برای خرید اقلام مصرفی برای مــردم ایران، تصویر غریبی 
نیست. زیرا در سال هایی که کشور در جنگ هشت ساله بود، با توزیع کوپن  تمام 
اقلام مصرفی مورد نیاز البته با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار می گرفت اما 
بعدها انتظار طولانی مدت برای دریافت اقلام مصرفی به صفر رسید. حالا با روی 
کار آمدن دولت ســیزدهم مدت هاســت که مردم بار دیگر به صف شده اند. این 
روزها مردم برای خرید اقلام ضروری ســاعت ها باید انتظار بکشند و با توجه به 
سیاست گذاری اشتباه در اقتصاد کلان و تورم افسارگسیخته در آینده نزدیک، 
احتمالًا باید شاهد صف بستن مردم برای تمامی اقلام باشیم. برای نمونه جهت 
خرید گوشــت گوســفندی به قیمت ۳۰۰ هزار تومان باید از صبح ساعت 5 با 
مراجعه به مراکز دولتی تعیین شده نوبت گرفت و ساعت 8 صبح نیز ساعت ها در 
انتظار ماند. هر فرد با کد ملی تنها می تواند ماهانه 8 کیلوگرم گوشت گوسفندی 
و سه کیلوگرم گوشت گوساله دریافت کند. این در حالی است که قیمت گوشت 
گوســفندی ایرانی حدود 8۰۰ هزار تومان اســت و خرید آن در توان همه مردم 
نیست. شرایط کنونی تصویری واضح برای تصمیم گیران و تصمیم سازان است 
که بر طبل بی اهمیتی تحریم ها می کوبند و حاضر به پذیرش اشتباهات شان در 

گذشته و جبران آن در حال نیستند. 

کاهش مصرف گوشت قرمز  �
برآورد سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( نشان می دهد مصرف انواع 
گوشــت )سبک، ســنگین و طیور( در ایران در ســال ۲۰۲۳ روند نزولی داشته 
است و سرانه مصرف گوشت ایرانی ها، یک سوم کمتر از متوسط جهانی است. 
مدت هاست که خرید گوشت قرمز از سبد خانوارها حذف یا کاهش چشمگیری 
یافته است،  بررسی ها نشان می دهد که قیمت گوشت قرمز گوساله طی 5 سال 
گذشــته حدود ۳۰۰ درصد افزایش داشته است. گزارش مرکز آمار ایران نشان 
می دهد تولید گوشــت قرمز در دی ماه امســال برای دومین سال متوالی روند 
نزولی چشــمگیری داشته است؛ به طوری که نســبت به ماه مشابه پارسال ۱8 
درصد و نسبت به دی ماه ۱۴۰۰ بیش از ۳۳ درصد سقوط کرده است. همچنین 
قیمت گوشــت گوسفندی در دی ماه نســبت به ماه قبل آن حدود ۱۱ درصد و 
نسبت به دی ماه پارسال حدود ۱۲8 درصد جهش داشته است. این نشان دهنده 

آن است که دولت رئیسی حتی در مهار قیمت گوشت نیز موفق نبوده است.

547 میلیون دلار هزینه واردات گوشت قرمز در سال جاری  �
افشین صدردادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور در واکنش به انتشار تصاویری از صف های 
طویل مردم برای خرید گوشت های دولتی، با بیان اینکه 
به ۴۰ ســال قبــل بازگشــته ایم، به هم میهــن گفت: 
»متاسفانه شاهد واردات گوشت های خارجی باکیفیت نامناسب هستیم و 
حتی شایعه شده است که این گوشت ها آلوده به تب برفکی هستند، هرچند 
این موضوع رد شد اما نگرانی درباره سلامت آنها وجود دارد. جای تأسف دارد 
که زمانی به مرز خودکفایی تولید گوشت قرمز در کشور نزدیک شده بودیم اما 
امروز مردم برای خرید گوشت  های خارجی در صف هستند.« او با بیان اینکه 
از ســال ۱۳98 تولیــد گوشــت قرمــز از اولویت خارج شــد، تصریح کرد: 
»سیاست های تعیین شده از این سال موجب شد تا سرانه مصرف مرغ از ۱8 
کیلوگرم به ۳۲ کیلوگرم افزایش یابد و کم کم مصرف گوشت از سبدغذایی 
خارج شود. گام اول برای این سیاست نیز این بود که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای 
نهاده های دامی سبک کم کم حذف شد. براساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلــس در فروردین ۱۴۰۱، کمتــر از ۱۰ درصد از نهاده های مورد نیاز دام 
سبک با ارز ۴۲۰۰ تومانی تامین شد درحالی که تخصیص ارز برای نهاده های 
مرغ 9۰ درصد بود. بنابراین نخســتین گام توسط سیاست گذاران نه برای 
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توقف جنگ در رمضان؟ 
درخواست برای آتش بس �

اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان، یکی از رهبرانی بود که به طور مســتقیم 
خواستار برقراری آتش بس طولانی مدت در غزه شد. صدراعظم آلمان در یک 
پیام ویدئویی مطرح کرد که به خاطر آغاز مــاه رمضان، دولتش برای برقراری 
آتش بس طولانی تر در خاورمیانه تلاش می کند. شــولتز همچنین اسرائیل را 
به رعایت قوانین بین المللی فراخواند. صدراعظم آلمان با اشــاره به ادامه دار 
بودن جنگ در نــوار غزه، آتش بس طولانی مدت برای تامین کمک به آوارگان 

را ضروری دانست. 
به مناسب آغاز ماه رمضان، پیامی نیز توسط ملک سلمان، پادشاه عربستان 
منتشر شد. در این پیام که از سوی سلمان الدوسری، وزیر اطلاع رسانی سعودی 
خوانده شد، آمده است: »برای ما دردناک است که ماه رمضان امسال در سایه 
ادامه حملات تجاوزکارانه علیه برادران و خواهران ما در فلسطین، فرا رسید. ما بر 
لزوم پذیرفتن مسئولیت از سوی جامعه جهانی برای توقف این جنایات وحشیانه 
تاکید می کنیم و خواهان احداث گذرگاه های بشردوستانه و امدادی ایمن برای 

فلسطینیان هستیم.«
رسانه های منطقه همچنین از تلاش های قاهره برای برقراری آتش بس در 
هفته اول ماه رمضان خبر دادند. العربیه خبر داده است که مقامات مصری 
تماس های گسترده ای برای دستیابی به آتش بس در هفته اول ماه رمضان 
و برقراری جریان ورود متناوب کمک های غذایی و دارویی بدون محدودیت 
به نــوار غزه داشــته اند. این منبع خبری ذکر کرده اســت کــه تماس های 
مکرری میان مقامات مصری، آمریکا و اسرائیل برقرار است و قاهره خواستار 
میانجی گری  آمریکایی ها برای موافقت اسرائیل با بازگشایی گذرگاه زمینی 
رفح برای ورود کمک های بشردوستانه است. بر اساس این گزارش، مصر بر 
لزوم حفظ حرمت ماه رمضان از ســوی اسرائیل تاکید زیادی دارد. از سوی 
دیگر، روزنامه قطری العربی الجدید روز گذشته فاش کرد که ویلیام برنز، رئیس 
آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا )CIA( اخیراً سفری محرمانه به قاهره داشته 
و درباره برقراری آتش بس ۲ تا ۴ روزه در آغاز ماه رمضان مذاکره کرده است. 
مقامات سازمان ملل متحد نیز خواســتار برقراری آتش بس شدند و نسبت 
به گســترش قحطی در غزه هشدار دادند. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل در مصاحبه  با یک شــبکه تلویزیونی ایتالیایی، گفت: »نحوه جنگ در 
غزه نشــان می دهد که ســنگین ترین تاوان را غیرنظامیان می پردازند. این 
واضح و مبرهن است. اسرائیل گفت که این جنگ نه علیه فلسطینیان، بلکه 
علیه حماس اســت اما واقعیت این است که تبدیل به مجازات دسته جمعی 
فلسطینیان شده است. می گوییم دیگر »بس است«. خواستار آتش بس در 
غزه هســتیم و ماه رمضان می تواند فرصت بســیار خوبی برای دستیابی به 

آتش بس باشد.« 

مقامات بین المللی خواستار آتش بس در غزه شدند؛

قیمت ها در آستانه ماه رمضان و عید افزایش یافت

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

ادامه یادداشت سردبیر

بهانه نقد مقاله امیر پرویز پویان، از استراتژیست های فدائیان خلق 
)با عنوان »مبارزه مسلحانه و رد تئوری بقا«(، تاکتیک های حرکت 
اصلاحــی را تبیین می کــرد و به صراحت به دفــاع از مواردی چون 
»ســازش«، »ائتلاف بــا رقیب« و »حرکت جبهــه ای« می پرداخت. 
البتــه، حجاریان پیش از ایــن و در دهه ۱۳۸۰ هم پــس از روی کار 
آمدن احمدی نژاد پیشــنهاد تشکیل جبهه ای از مؤتلفه تا نهضت 
آزادی را داده بود که نویسنده این مطلب نیز، همان زمان در روزنامه 
»شــرق« آن را رد کرد و امکان ائتلاف با مؤتلفه را به چالش کشــید. 
گرچه رویکردها و نظریه های حجاریان پس از ســال ۱۳۸۴ و به ویژه 
پس از ۱۳۸۸ لحن ملایم تر و دگرپذیرتری پیدا کرد و از »فتح سنگر 
به ســنگر« به نرمالیزاسیون شیفت پیدا کرد؛ اما در نگاهی کلان، 
همچنان مبتنی و متکی بر رویکردی پروژه محور به امر سیاســی 
بــود. پروژه هایی که البته، هم حاملان، هم اهداف و هم راهبردها و 
تاکتیک های پیش برنده آن، در قیاس با سال های پس از دوم خرداد، 

آشکارا حداقلی و محافظه کارانه بود.

پایــان دوران اقبال اجتماعی به نرمالیزاســیون )۱۳۹۶ به 5 
بعد(، زمینه ســاز تقویت گرایش هــا و گفتمان های رادیکال 
در میان نخبگان اصلاح طلب را فراهم ساخت. تصور آنان این بود 
که رادیکالیســم در بیان و مواضع، می تواند زمینه احیای سرمایه 
اجتماعی و بازگشــت پایگاه مردمی اصلاح طلبــان را فراهم کند. 
جدایی تدریجی از صندوق رای و تقویت شعار »همراهی با مردم« 
از ۱۳۹۸ تــا امــروز نیز در چارچوب همین تحلیل، شــکل گرفت. 
بااین حــال، به تدریج طیفــی از نخبگان و فعــالان اصلاح طلب به 
میدان آمدند که با ایده کنار گذاشتن صندوق موافق نبودند. اگر در 
انتخابات ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ این رویکرد، صرفاً وجهی پراتیک )در حد 
معرفی و حمایت از کاندیدای انتخاباتی( داشت؛ در انتخابات۱۴۰۲ 
این رویکرد وجهی تئوریک هم پیدا کرد و ۱۱۰کنشگر سیاسی-
فرهنگی با انتشار بیانیه »روزنه گشــایی کنیم«، فراخوانی را برای 
بازبینی راه طی شده و تلاش برای گشودن یا شل کردن قفل توسعه 
کشور شکل دادند. انتشار این بیانیه، با نوعی همزمانی تاریخی هم 
همراه بود که البته، از سر اتفاق رخ داد. بیانیه »روزنه گشایی کنیم« 
تنها یک روز پیش از ســالگرد انتشــار روزنامــه »جامعه« یعنی در 
۲۳بهمن ماه منتشر شد و چنان که انتظار می رفت؛ پس از واکنش 
منتقدان، حمیدرضا جلایی پور )مدیرمســئول روزنامه »جامعه«( 
به اصلی ترین سخنگو و مدافع آن تبدیل شد. جالب توجه تر آنکه، 
ماشاءالله شمس الواعظین )ســردبیر روزنامه »جامعه«( که نامش 
در میان امضاءکنندگان بیانیه نبود، به فاصله چند روز و برخلاف 
مشــی معمول اش از آن حمایت کرد. غیر از این، نام روشــنفکران 
دینــی چــون مقصــود فراســتخواه و محمدمهــدی مجاهــدی، 
جامعه شناســانی چون محمد فاضلی و ملی-مذهبی هایی چون 
مهــدی غنی و محمد ترکمــان نیز در میــان امضاءکنندگان دیده 
می شــد که وجه تئوریک و تاریخی آن را تقویت می کرد. در مقابل، 
عباس عبدی و ســعید حجاریــان در مقــام جدی ترین منتقدان 
»روزنه گشــایی« به میدان آمدند تا دوراهی و شــکاف شکل گرفته 
میــان نخبگان اصلاح طلب، به نوعی صف بندی میان »ســلام« و 

»جامعه« را به ذهن تداعی کند.

در این میان، حجاریان در نقد اخیری که به بیانیه روزنه گشایی ۶ 
منتشــر کــرد؛ از چند زاویه بــه بحث پرداخته اســت واز آن 
جمله، رد تیتر »هم میهن« با عنوان »دوم خرداد هم روزنه گشــایی 
بود« )تحلیل سردبیر، پنجشنبه ۳اسفند، شــماره۴5۳(. رویکرد 
پروژه ای حجاریــان به اصلاحات و امر سیاســت، در این گفتار نیز 
آشــکار اســت. او بحث دوم خــرداد را به نحوه مواجهــه نیروهای 
سیاســی چپ با انتخابات ۱۳۷۶ فرو می کاهــد و از جمله خاطره 
دیدار اعضای مجاهدین انقلاب با مقام عالی نظام را ذکر می کند تا 
اثبــات کند از همان زمان هم، هدف جریان چپ در انتخابات »داغ 
کردن تنور« نبوده اســت. حال آنکه، نگاه پروسه ای به اصلاحات و 
امر سیاســت، متوقف بر خواست حاکم نیست. اتفاقاً، پیش شرط 
باور بــه ایده »روزنه گشــایی« )چنان که در نقــد ادعای کیهان هم 
نوشتم(، »انســدادباوری« است. انسدادی که نه فقط در حکومت، 
بلکه در جامعه هم شــکل گرفته و سیاست را به تعلیق برده است. 
روزنه گشــایی، پیشنهاد و ایده ای اســت برای از بین بردن انسداد 
دوســویه و احیای سیاســت و مشــارکت. عامل اصلی طــرح این 
بحث هم آن اســت که شــرط توسعه را مشــارکت )به ویژه نیروهای 
مدرن و طبقه متوســط( می داند و از همین منظــر نیز، دوم خرداد 
۱۳۷۶ و حتی ۲۴خرداد ۱۳۹۲ را گامی در جهت روزنه گشایی در 
ســاخت متصلب و برهم زدن توازن قوا به سود نیروهای توسعه گرا 
می شناسد. طبعاً، نیروی سیاسی حامل تغییر نیز مسئولیت دارد 
از این فرصت های سیاسی و انتخاباتی تا حد امکان بهره ببرد و مانع 
تثبیت و تشدید انسداد شود )برخلاف مسیر پس از ۱۳۹۶(. ضمن 
آنکــه در انتخابات اخیر، بحث و نقد اصلی متوجه در پیش گرفتن 
سیاســت »نه به انتخابات« از چند ماه قبل و خودداری بسیاری از 
اصلاح طلبان از نامزدی بود. و الا، اگر همچون ادوار قبل چهره های 
سیاسی کاندیدا می شدند و عملًا پس از ردصلاحیت ها در حوزه ای 
نامزدی وجود نمی داشت، کسی هم انتظار معرفی کاندیدا نداشت 
)چنان که احزاب همســو با ایده روزنه گشایی نیز در این انتخابات، 
از ۲۹۰ کرســی تنهــا ۱۶5 نامــزد معرفــی کردنــد و در حوزه های 
غیررقابتی، برخلاف ادعای منتقدان تنوری را داغ نکردند(. اتفاقاً، 
نقد اصلی متوجه جریان عدم شرکت در انتخابات است که از ابتدا 
به میــدان نیامد و در پایان هــم، از فرصت رقابت در ۱۶5 کرســی 
به بهانه های مختلف خــودداری کرد و حال نیز پــس از انتخابات، 
کســب ۴5کرســی برای میانه روها را اسباب تمســخر و زیر سوال 
بردن ایده روزنه گشــایی قرار داده است. البته، بر منتقدان فجازی 
و میدانی حرجی نیســت. اما از بزرگانی چون حجاریان، انتظار آن 
بود که به جای اندیشیدن در رمز و راز تعداد امضاءکنندگان بیانیه، 
در ریشــه های ریزش پایگاه رای ۲۰میلیونی ۱۳۷۶ و ۲۴میلیونی 
۱۳۹۶ بیاندیشند و ایده و راهبردی برای احیای »مشارکت سیاسی« 
پیشنهاد دهند. البته، راه عافیت جویانه آن است که در سایه و خانه 
بنشینیم و همچون تحریم گران قدیمی، خود را همراه و نماینده و 
سخنگوی آرای ریخته نشده به صندوق یا باطله و مخدوش بخوانیم. 
البته، چنین عافیت طلبی به هرکس بچسبد به سعید حجاریان که 
۲۳سال است رد گلوله بر چهره دارد، نمی چسبد و از همین روست 
کــه از او انتظار مــی رود به میدان نظر آید و راه و روزنه ای بگشــاید. 
همچنان که خلیل ملکی ها، مهدی بازرگان ها، عزت الله سحابی ها، 
ابراهیم یزدی ها و بهزاد نبوی ها چنین بودند و هستند و از اقلیت 
بودن و در کوتاه مدت شکســت خوردن، هراس به دل راه ندادند و 
نمی دهند. اگر اصلاحات را پروسه بدانیم، در راه روزنه گشایی گام 

می گذاریم. چنان که در دوم خرداد رقم خورد...

چنین بــود که جلایی پــور به صراحت و از منظر جامعه شناســی 
سیاســی از »ختم انقلاب« می نوشــت، مردیها شعار »استقلال« 
را نقد می کرد و عمادالدین باقی بــه تجدیدنظر در ایده های اولیه 
خود درباره انجمن حجتیه روی مــی آورد. مقالاتی که گاه واکنش 
چپگرایان را برمی انگیخت؛ چنان که یک بار علی اکبر محتشمی پور 
)عضو مجمع روحانیون مبارز و وزیر دولت میرحســین موسوی( 
به تندی علیه یکی از نوشته های مردیها موضع گرفت. ضمن آنکه 
جهان فکری و اندیشــه گی »جامعه« مبتنی بر مقالات و نظریات 
سروش و دیدگاه های پوپری او بود. مقالاتی که همان زمان، سعید 
حجاریان و برخی دیگر از اندیشــه ورزان چپ اســلامی به نقد آن 

پرداخته بودند.

ایــن درحالی بود که »ســلام« و در تــداوم آن، »صبح امروز« و ۲ 
دیگــر روزنامه های جریان چپ پس از دوم خرداد، بیش از آنکه 
ادعای نمایندگی »جامعه مدنی« و آفرینندگان دوم خرداد را داشــته 
باشند، ســخنگوی نیروی سیاســی حامی دولت خاتمی بودند که 
در آذرماه ۱۳۷۷ در قالب »جبهه مشــارکت ایران اســلامی« صورت 
تشــکیلاتی و عینی نیز پیدا کرد. چنین بود که جبهه مشــارکت و 
روزنامه های آن و در رأس همه »صبح امروز«، گرچه شعار »ایران برای 
همه ایرانیان« سر می دادند؛ اما راهبرد و رویکرد آنان به »اصلاحات«، 
عمدتاً مبتنی بر نگاهی پروژه ای و »سیاست محور« تعریف می شد. 
رویکــردی که بــا رادیکال شــدن فضای سیاســی پــس از قتل های 
زنجیــره ای در ســال۱۳۷۷ و در تداوم آن، حمله به کوی دانشــگاه و 
انتخابات مجلس ششم در سال ۱۳۷۸ بیش ازپیش تقویت شد. حال 
آنکــه »جامعه« و روزنامه های هم تبار بعدی آن )توس، نشــاط و عصر 
آزادگان(، بیشــتر رویکردی پروسه ای و »جامعه محور« به اصلاحات 
داشتند و هرچند در منازعه سیاسی تا حد زیادی با طیف چپ همراه 
بودند، اما می کوشیدند از میانه منازعه سیاسی، راهی و روزنه ای برای 
تقویت جامعه مدنی و نیروهای محذوف و به حاشیه رفته بگشایند. 
این دو نــوع مواجهه با اصلاحات و امر سیاســی )رویکــرد پروژه ای 
و رویکــرد پروســه ای(، پیامدهای خــاص خود را هم در پی داشــت. 
اگر برخورد جریان اصلی قدرت بــا »جامعه« و روزنامه های هم تبار و 
هم خانواده آن، به شکل بازی »موش و گربه« بود که یک طرف توقیف 
و طرف مقابل، روزنامه ای دیگر منتشر می کرد و روزنه ای نو می گشود؛ 
مواجهــه با »صبح امــروز« با زبــان داغ گلوله و از طریق شــلیک به 
مدیرمسئول آن، تعقیب می شد. حجاریان ترور شد، نه فقط ازاین رو 
که روزنامه اش همچون حسین فاطمی و روزنامه »باختر امروز« لحنی 
تند و گزنده داشت؛ بلکه از این جهت که اصلاحات و توسعه سیاسی 
را یک »پروژه« می دید و طبیعی بود که طرف مقابل هم به حذف »مغز 
اصلی طراحی و پیشبرد پروژه« گرایش یابد تا آن را متوقف کند. حال 
آنکه، مواجهه با رویکرد پروســه ای به اصلاحات، چنین ساده نبود و 
جز با شکل دادن فضای ناامیدی بدنه جامعه از مشارکت سیاسی و 
کنار گذاشتن رویکرد روزنه گشایی )که از انتخابات مجلس پنجم آغاز 
شده بود و در دوم خرداد به نقطه عطف خود رسید(، امکان نمی یافت 
)اتفاقی که از اوایل دهه ۱۳۸۰ رخ داد و با حاشیه نشــینی و کمرنگ 
شدن کنشــگری نیروی اجتماعی حامی اصلاحات، شکست های 

زنجیره ای نیروی سیاسی حامل اصلاحات نیز آغاز شد(.

البتــه، ایــن تفــاوت رویکردهــای پروســه ای و پــروژه ای ۳ 
درون جبهــه ای  موضع گیری هــای  در  اصلاحــات،  بــه 
اصلاح طلبــان نیــز در همان ســال های طلایی آن، ظهــور و بروز 
داشــت. دودســتگی میان دو طیف چپ و لیبرال شــورای شهر 
تهران یکی از این نمادها بود که در آن، نیروهایی چپگراتر از جبهه 
مشارکت )با محوریت ابراهیم اصغرزاده( به میدان آمدند و تعارض 
گفتمان های سوسیالیســتی و لیبرال-آمرانه در مدیریت شهری 
)که میراث دوران غلامحســین کرباســچی بود( را رقم زدند و این 

ستیز و تعارض را تا مرحله انحلال شورای شهر هم پیش بردند.
تعارض دیگر و جدی تر بر سر نوع مواجهه با کاندیداتوری اکبر 
هاشمی رفسنجانی در انتخابات مجلس ششم رخ داد. ازیک سو، 
»صبح امروز« و دیگر روزنامه های جبهه مشارکت، به میدان آمدن 
هاشــمی را فرصتی برای نقــد رادیکال دوران او )در تداوم مشــی 
روزنامه »ســلام«( قرار دادند و ایــن جدال را حتی پس از انتخابات 
و در دوران شــمارش و اعلام آرا )با حضور ســیدمصطفی تاج زاده 
در معاونت سیاســی وزارت کشــور( متوقف نکردند تا در نهایت، 
هاشــمی به نقطه اســتعفا و انصراف رســید. این درحالی بود که 
روزنامه هم خانــواده »جامعه« در مقطع انتخابات مجلس ششــم 
)عصر آزادگان( مخالف این رویکرد بود و نویسندگانی چون مرتضی 
مردیها، صادق زیباکلام، شــمس الواعظین و حتی ابراهیم یزدی 
درباره پیامدهای هل دادن هاشمی از موضع میانه به اردوگاه راست 
و رادیکال تر شدن سطح منازعات هشدار می دادند. هرچند در آن 
مقطع و از نگاه پروژه ای، رویکرد طیف چپ )چه در شــورای شهر 
و چه در قبال هاشــمی( درســت تر می نمــود و از اقبال اجتماعی 
بیشتری هم برخوردار بود؛ اما از منظری کلان و پروسه محور، هر 
دو منازعه آســیب های جدی به توازن قوا در مســیر توســعه وارد 
کرد و حتی، همان الگوی پروژه ای به اصلاحات را نیز به شکســت 
کشــاند. چنان که حتی برخی چهره های مؤثر جریان چپ )چون 
بهزاد نبوی( هم، در همان مقطع مخالف چنین منازعاتی بودند؛ اما 
رویکرد انتقادی اکثریت جناح چپ در قبال هاشمی و طیف اقلیت 
اما مؤثر چپ در شــورای شهر، در کنار جامعه جوان و هیجانی آن 
روزها، مانع از این می شد که صدای کهنه کارانی چون بهزاد نبوی 

به جایی برسد و به کرسی نشیند.

افول پایگاه اجتماعی و جایگاه سیاســی جریان اصلاحات ۴ 
از ابتدای دهــه ۱۳۸۰ و تقویت گرایش های رادیکال جریان 
راســت که با روی کار آمدن محمود احمدی نژاد، وجه پوپولیستی 
هم پیدا کرد؛ این شکاف های نظری-راهبردی میان اصلاح طلبان 
را کمرنگ کرد و به بیان حجاریان، نوعی گرد آمدن »ســوته دلان« 
را شکل داد. موج سیاسی-اجتماعی ۱۳۸۸ و برخورد گسترده با 
تقریباً تمامی نیروها و جریان های حامی اصلاحات، این گردهمایی 
را تقویــت کرد و از زندان ۱۳۸۸ تا میــدان ۱۳۹۲، ۱۳۹۴ و ۱۳۹۶ 

بروز یافت.
گرچه در این مقاطع، نیروهای سیاسی و بدنه اجتماعی حامی 
اصلاحات متحد عمل کردند؛ اما وجه »عادی ساز« )نرمالیزلسیون( 
و رویکرد صرفاً »انتخابات محور« این دوران چنان پررنگ بود که عملًا 
نخبگان و نظریه پردازان اصلاحات، میدانی برای بازگشت به ایده ها و 
راهبردهای پسادوم خرداد نداشتند و عملًا، »دموکراتیزاسیون« )در 
وجه پروژه ای آن( به حاشیه رانده شد. چنین بود که خود حجاریان 
نیز در این دوران، نه فقط در مقام حمایت از دولت روحانی به تئوریزه 
کردن »نرمالیزاسیون« می پرداخت؛ بلکه گامی فراتر برمی داشت 
و در مقالــه »مبارزه مصلحانــه و رد تئوری فنا« )دی مــاه۱۳۹۴( به 
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